
 

 

 

 

 

 

 

 

О проведении  

сельскохозяйственных ярмарок  

на территории г.Казани в 2025 году 

 

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 28.12.2009      

№381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности 

в Российской Федерации», постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 04.03.2011 №171 «Об утверждении Порядка организации ярмарок 

и  продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории 

Республики Татарстан», постановлением Исполнительного комитета г.Казани 

от 02.07.2018 №3783 «Об утверждении Положения о проведении конкурса по 

определению оператора ярмарки на территории муниципального образования 

города Казани», в целях более полного обеспечения населения г.Казани 

сельскохозяйственной продукцией и насыщения рынка города товарами 

народного потребления: 

1. Постановляю: 

1.1. определить: 

1.1.1. организатора ярмарок – Исполнительный комитет г.Казани 

(юридический адрес: г.Казань, ул.Кремлевская, д.1); 

1.1.2. типы ярмарок – специализированные (сельскохозяйственные) и 

универсальные; 

1.1.3. вид ярмарок – тематические; 

1.1.4. сроки проведения сельскохозяйственных ярмарок – с 15 марта по 27 

апреля 2025 года;  

1.1.5. места проведения сельскохозяйственных ярмарок на территории 

г.Казани согласно приложению №1 к настоящему постановлению; 



 2 

1.1.6. количество торговых мест на ярмарках, предоставляемых 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также гражданам, 

согласно приложению №1 к настоящему постановлению; 

1.2. установить, что сроки проведения сельскохозяйственных ярмарок 

определяются планом организации еженедельных сезонных 

сельскохозяйственных ярмарок, утверждаемым нормативным правовым актом 

органа местного самоуправления г.Казани; 

1.3. утвердить: 

1.3.1. состав организационного комитета по подготовке и проведению 

сельскохозяйственных ярмарок на территории г.Казани согласно приложению 

№2 к настоящему постановлению; 

1.3.2. Положение о порядке организации деятельности 

сельскохозяйственных ярмарок на территории г.Казани согласно приложению 

№3 к настоящему постановлению; 

1.4. администрациям районов Исполнительного комитета г.Казани 

(Р.Х.Шамсутдинов, А.И.Салихов, В.В.Жаворонков, Р.Р.Фатхутдинов) и 

Префектуре «Старый город» Исполнительного комитета г.Казани                                        

(А.Ш.Фаизов): 

1.4.1. определить ответственных за организацию ярмарок и 

представление информации; 

1.4.2. организовать работу по привлечению к участию в ярмарках 

региональных и иных товаропроизводителей; 

1.4.3. обеспечить еженедельное представление в Комитет 

потребительского рынка Исполнительного комитета г.Казани информации об 

объеме реализованной сельскохозяйственной продукции по форме согласно 

приложению №4 к настоящему постановлению; 

1.4.4. совместно с Комитетом внешнего благоустройства 

Исполнительного комитета г.Казани (И.И.Саляхутдинов) обеспечить 

содержание мест торговли сельскохозяйственной продукцией в надлежащем 

состоянии; 

1.5. Комитету потребительского рынка Исполнительного комитета 

г.Казани (Р.Ф.Фазылянов):  

1.5.1. обеспечить координацию организации и проведения ярмарок; 

1.5.2. организовать работу по привлечению к участию в ярмарках 

республиканских и иных товаропроизводителей; 



 3 

1.6. признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета 

г.Казани от 11.09.2024 №3858 «О проведении сельскохозяйственных ярмарок 

на территории г.Казани в 2024 году»; 

1.7. опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

2. Рекомендую: 

2.1.  первому заместителю министра сельского хозяйства и 

продовольствия Республики Татарстан Л.Н.Гарипову:  

2.1.1. организовать работу по привлечению к участию в ярмарках 

республиканских и иных товаропроизводителей; 

2.1.2. обеспечить еженедельное представление в Комитет 

потребительского рынка Исполнительного комитета г.Казани информации об 

объеме реализованной сельскохозяйственной продукции по форме согласно 

приложению №4 к настоящему постановлению; 

2.2. Управлению МВД России по г.Казани (Н.Д.Закиров) обеспечить 

общественный порядок в местах проведения ярмарок; 

2.3. Отделу ГИБДД Управления МВД России по г.Казани (М.А.Савин) 

обеспечить безопасность движения пешеходов и автотранспорта, а также 

беспрепятственный проезд автотранспорта с сельскохозяйственной продукцией 

к местам проведения ярмарок; 

2.4. Управлению Роспотребнадзора по Республике Татарстан                

(М.А.Патяшина) организовать контроль за соблюдением юридическими и 

физическими лицами санитарных норм и правил в местах проведения ярмарок; 

2.5. ГБУ «Государственное ветеринарное объединение г.Казани» 

(Т.М.Галеев) организовать контроль за соблюдением юридическими и 

физическими лицами ветеринарных требований в местах проведения ярмарок; 

2.6. Информационно-аналитическому управлению аппарата Казанской 

городской Думы (В.А.Казанцев) обеспечить освещение в средствах массовой 

информации мероприятий, предусмотренных настоящим постановлением. 

3. Возлагаю контроль за исполнением настоящего постановления на    

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани И.С.Шакирова. 

 

 



 4 

Руководитель                                                                            Р.Г.Гафаров

      



Приложение №1 

к постановлению 

Исполнительного комитета г.Казани 

от_______________ №___________ 

 

Места проведения сельскохозяйственных ярмарок 

на территории г.Казани  

 

Авиастроительный район г.Казани Пересечение улиц Беломорская и Гудованцева (до 102 мест), ул.Дементьева, 7 (до 18 мест), 

ул.Ленинградская, 27 (до 50 мест) 

Вахитовский район г.Казани Пересечение улиц К.Тинчурина и Татарстан (до 40 мест) 

Московский район г.Казани Ул.Декабристов, 133 (до 82 мест) 

Кировский район г.Казани Ул.Революционная, 12 (до 40 мест) 

Ново-Савиновский район г.Казани Пр.Х.Ямашева, 71а (до 90 мест), ул.Академика Лаврентьева, 10 (до 40 мест) 

Приволжский район г.Казани Пр.Победы, 46В (до 27 мест), ул.Ю.Фучика, 64, корп.1 (до 25 мест) 

Советский район г.Казани Ул.Аграрная, 2, АО «Агропромпарк «Казань» (до 100 мест), ул.Липатова, 7 (до 77 мест) 

 

––––––––––––––––––– 

 



Приложение №2 

к постановлению 

Исполнительного комитета г.Казани 

от_______________ №__________ 

 

Состав организационного комитета по подготовке  

и проведению сельскохозяйственных 

ярмарок на территории г.Казани  

 

И.С.Шакиров  председатель организационного комитета, 

заместитель Руководителя Исполнительного 

комитета г.Казани 

Р.Ф.Фазылянов  заместитель председателя организационного          

комитета, председатель Комитета 

потребительского рынка Исполнительного 

комитета г.Казани  

 

Члены организационного комитета: 

 

Р.Х.Шамсутдинов  глава Администрации Авиастроительного и Ново-

Савиновского районов Исполнительного комитета 

г.Казани   

А.И.Салихов  глава Администрации Вахитовского и 

Приволжского районов Исполнительного 

комитета г.Казани   

В.В.Жаворонков  глава Администрации Кировского и Московского 

районов Исполнительного комитета г.Казани   

Р.Р.Фатхутдинов  глава Администрации Советского района 

Исполнительного комитета г.Казани 

А.Ш.Фаизов   префект территории «Старый город» 

Исполнительного комитета г.Казани  

И.И.Саляхутдинов  председатель Комитета внешнего благоустройства 

Исполнительного комитета г.Казани 

Л.Н.Гарипов  первый заместитель министра сельского хозяйства 

и продовольствия Республики Татарстан (по 

согласованию) 



2 
 

Т.М.Галеев  начальник ГБУ «Государственное ветеринарное 

объединение г.Казани» (по согласованию) 

Н.Д.Закиров  начальник Управления МВД России по г.Казани 

(по согласованию) 

М.А.Савин  начальник Отдела ГИБДД Управления МВД 

России по г.Казани (по согласованию) 

 

 

__________________________ 

 



Приложение №3 

к постановлению  

Исполнительного комитета г.Казани 

от_____________ №______________ 

 

 

Положение о порядке организации деятельности 

сельскохозяйственных ярмарок на территории г.Казани  

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации деятельности 

временно действующих сезонных сельскохозяйственных ярмарок по 

распродаже сельскохозяйственной продукции и сырья, дикорастущих плодов, 

ягод (далее − ярмарки) в целях более полного удовлетворения потребностей 

населения. 

1.2. Организатором ярмарок является Исполнительный комитет г.Казани, 

который организует и проводит ярмарки (далее − Организатор). 

1.3. Операторами ярмарок являются юридические лица или 

индивидуальные предприниматели, определяемые путем конкурсного отбора, 

действующие по поручению Организатора и осуществляющие комплекс 

организационно-технических мер, необходимых для проведения ярмарки (далее 

– Оператор). 

1.4. Продавцами на ярмарках являются юридические лица, 

индивидуальные предприниматели, зарегистрированные в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке, а также граждане, 

имеющие крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство 

или занимающиеся садоводством и огородничеством (далее − Продавец). 

1.5. Режим работы ярмарок: еженедельно, по субботам, с 06.00 до 13.00, 

кроме площадки, расположенной на пересечении улиц Беломорская и 

Гудованцева. 

Режим работы ярмарки на пересечении улиц Беломорская и Гудованцева: 

еженедельно, по воскресеньям, с 06.00 до 13.00. 

1.6. Места проведения ярмарок определяются Организатором. 

 

II. Организация деятельности ярмарок 

 



 2 

2.1. Организатор (Оператор) обязан: 

- обеспечить охрану и поддержание общественного порядка в местах 

проведения ярмарок совместно с Управлением МВД России по г.Казани; 

- определить перечень лабораторий для проведения ветеринарно-

санитарной экспертизы реализуемой продукции животного и растительного 

происхождения; 

- разработать и утвердить схему размещения торговых мест на 

территориях ярмарок; 

- оснастить места проведения ярмарок контейнерами для сбора мусора и 

туалетами; 

- обеспечить вывоз мусора и уборку территорий проведения ярмарок. 

2.2. Продавец обязан: 

- соблюдать требования законодательства Российской Федерации в 

области защиты прав потребителей, обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия населения и иные предусмотренные 

законодательством Российской Федерации требования; 

- соблюдать требования, предъявляемые к продаже отдельных видов 

товаров; 

- при продаже товаров с использованием средств измерения (весов, гирь, 

мерных емкостей) установить на торговом месте соответствующие 

метрологическим правилам и нормам измерительные приборы; 

- обеспечить оборудование торгового места контрольно-кассовой 

техникой в случаях, предусмотренных действующим законодательством; 

- иметь в наличии документы, подтверждающие происхождение товаров 

и их соответствие установленным требованиям, товаросопроводительные 

документы; 

- иметь ценники, оформленные в соответствии с требованиями 

действующего законодательства; 

- своевременно в наглядной и доступной форме доводить до сведения 

покупателей необходимую достоверную информацию о товарах и их 

производителях; 

- иметь медицинскую книжку установленного образца. 

Документы на реализуемый товар, медицинская книжка хранятся у 

Продавца в течение времени работы ярмарок и предъявляются по требованию 

Организатора (Оператора), контролирующих органов, покупателей. 



 3 

На ярмарках запрещается продажа продовольственных товаров, не 

обеспеченных сопроводительными документами, подтверждающими их 

происхождение, качество и безопасность для здоровья человека. 

2.3. Нарушение Продавцом требований настоящего положения является 

основанием для лишения его торгового места уполномоченным сотрудником 

Организатора. 

 

III. Заключительные положения 

 

Контроль за соблюдением правил торговли, требований действующего 

законодательства, регламентирующего торговую деятельность, осуществляется 

контролирующими и надзорными органами в пределах предоставляемых им 

полномочий. 

 

______________________ 



 
 

Приложение №4 

к постановлению 

Исполнительного комитета г.Казани 

от_____________ №____________ 

(Форма) 

 

Информация об объеме  

реализованной сельскохозяйственной продукции 

 

Наименования 

предприятий и 

районов 

Республики 

Татарстан, 

участвующих 

в ярмарке 

Наименование  

реализуемой продукции 

Единица 

измере-

ния  

Количе-

ство 

завезен-

ного 

товара  

Цена 

от и до, 

руб./кг, 

литр 

Всего 

реализо-

вано на 

общую 

сумму 

(тыс. руб.) 

 

 

Картофель  Тонн    

Капуста Тонн    

Морковь  Тонн    

Свекла  Тонн    

Лук репчатый  Тонн    

Овощи (прочие)  Тонн    

Говядина  Тонн    

Свинина  Тонн    

Баранина  Тонн    

Мясо птицы  Тонн    

Колбасные изделия  Тыс. руб.    

Яйцо  Тыс. шт.    

Мука в/с  Тонн    

Макаронные изделия  Тонн    

Крупы Тонн    

Гречка Тонн    

Зерно   Тонн    

Комбинированный корм  Тонн    

Мед  Тонн    

Сахарный песок  Тонн    

Молоко в розлив  Тонн    

Молочные продукты  Тонн    

Масло сливочное  Тонн    

Сыр  Тонн    

Хлеб, кондитерские  

изделия 

Тыс. руб.    

Масло подсолнечное  Тонн    

Живой скот  Гол.    

Рыба свежая (вяленая, 

соленая) 

Тонн    

Навоз Тонн    



2 
 

Наименования 

предприятий и 

районов 

Республики 

Татарстан, 

участвующих 

в ярмарке 

Наименование  

реализуемой продукции 

Единица 

измере-

ния  

Количе-

ство 

завезен-

ного 

товара  

Цена 

от и до, 

руб./кг, 

литр 

Всего 

реализо-

вано на 

общую 

сумму 

(тыс. руб.) 

Сено  Тонн    

Солома  Тонн    

Прочие товары  Тыс. руб.    

ИТОГО  

 

 

_______________________ 

 


